
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                       Milano, 04.06.2020 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/72/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

Tecnico Patrimonio Istituzionale 

(Ing. Davide Brena) 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(Dott. Marco Milesi) 

 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Prot. 

251/2019 

Oggetto: 

 

 

In merito all’annullamento in autotutela della procedura negoziata, ai 

sensi dell’art 36 co. 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi 

di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e le attività di supporto al RUP – del padiglione n. 10 Ex 

Zonda posto al piano rialzato presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio sito in 

Milano in Via Trivulzio - 15 (N. GARA: 7623058 - CIG: 81308551CF) 
 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 
richiamata la Determinazione n. AEP/15/2019 del 09.12.2019, con cui si è disposto di autorizzare 

l’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e le attività di supporto al RUP – del 

padiglione n. 10 Ex Zonda posto al piano rialzato presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio sito in Milano in 

Via Trivulzio 15, per un importo complessivo a base di gara, al netto di IVA e oneri previdenziali 

professionali e assistenziali, pari ad € 99.460,13, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016; 

 

considerato che con il succitato provvedimento si è disposto di individuare i seguenti operatori economici 

da invitare alla procedura in parola, desunti dalla piattaforma SINTEL:  

 

Ragione Sociale P.Iva 

ING. GIUSEPPE BARBIERO 02727720803 

MGA4STUDIO Mauro Bellora Giuliana Morisano Architetti Associati 10947950019 

DELTA PROJECT SRL 02844110987 

FORZANO ING. GIOACCHINO 07055560630 

HPDB ENGINEERING AND ARCHITECTURE SRL 08175450967 

PIRAMIDE ENGINEERING SRL 01923080137 

STA INGEGNERI ASSOCIATI 08827360150 



2 

STUDIO TECNICO ING. MOLINARO 11224590155 

 

 

richiamata, altresì, la Determinazione n. AEP/10/2020 del 22.01.2020 con la quale si è disposto di nominare 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee 

Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26.10.2016 n. 1096, l’Ing. 

Davide Brena, Dirigente Responsabile del Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale, in sostituzione 

dell’Arch. Sara Perego, per le seguenti procedure negoziate in corso, afferenti il predetto Servizio: N. 

7618162 - CIG: 8125070BDD, N. 7623058 - CIG: 81308551CF, N. 7649559 - CIG: 8162470B52, N. 

7608998 - CIG 8115072144, N. 7621501 - CIG N. 81288402FA E N. 7644775 - CIG: 8164452EEA; 

 

considerato che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato originariamente al 

27.01.2020 ore 12:00 e poi differito al 03.02.2020 ore 12,00, sono pervenute n. 4 offerte, come da 

attestazione a prot. informatico Sintel di seguito indicate in base all’ordine di ricezione: 

 
rilevato che, entro il termine perentorio differito di scadenza fissato nella lettera di invito delle ore 12:00 del 

giorno 03.03.2020, tramite la piattaforma Sintel, sono pervenute le seguenti offerte:  

 

N. PROT. INFORMATICO SINTEL O.E. P.I. 

1 1580470106060 DELTA PROJECT SRL 02844110987 

2 1580671963693 FORZANO ING. GIOACCHINO 07055560630 

3 1580719279856 MGA4STUDIO Mauro Bellora 

Giuliana Morisano Architetti 

Associati 

10947950019 

4 1580726287462 HPDB ENGINEERING AND 

ARCHITECTURE SRL 

08175450967 

 

 

considerato, inoltre, che entro il termine perentorio differito suindicato, l’Operatore Economico STUDIO 

TECNICO ING. MOLINARO P.IVA 11224590155 ha comunicato (in data 31.01.2020- ID comunicazione 

Sintel 121165921) di rinunciare alla partecipazione alla procedura in esame; 

 

richiamati gli atti di Lex Specialis e tutti i chiarimenti ed informazioni successive; 

 

considerato che in data 05.02.2020 il RUP ha proceduto in seduta pubblica all’apertura e poi in seguente 

seduta alla valutazione della Busta Amministrativa prodotta dagli Operatori Economici - come verbalizzato 

ed in atti –, dandosi atto che il RUP ha rilevato, ad esito della valutazione condotta sulla scorta della 

documentazione in atti presentata da ciascun Operatore entro i termini previsti, che gli Operatori DELTA 

PROJECT SRL, FORZANO ING. GIOACCHINO, MGA4STUDIO Mauro Bellora Giuliana 

Morisano Architetti Associati, HPDB ENGINEERING AND ARCHITECTURE SRL, non risultano in 

possesso di requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti con lettera di invito e conseguentemente 

non li ha ammessi al prosieguo della procedura ad ogni conseguente effetto; 

 

precisato altresì che il RUP, concluse le operazioni sopra descritte, ha disposto di inviare ed ha inviato 

comunicazione tramite la piattaforma Sintel, alle concorrenti DELTA PROJECT SRL, FORZANO ING. 

GIOACCHINO, MGA4STUDIO Mauro Bellora Giuliana Morisano Architetti Associati, HPDB 

ENGINEERING AND ARCHITECTURE SRL, di non ammissione al prosieguo della procedura ad ogni 

conseguente effetto;  

 

viste le comunicazioni pervenute successivamente da parte degli Operatori Economici in particolare: 

FORZANO ING. GIOACCHINO del 17.02.2020 di richiesta di riammissione alla gara con possibilità di 

applicazione del Soccorso Istruttorio previsto dal Disciplinare di Gara a seguito di mero errore formale 

relativo alla dichiarazione dei requisiti professionali di cui al DGUE allegato alla procedura di gara 

(allegando DGUE aggiornato); MGA4STUDIO Mauro Bellora Giuliana Morisano Architetti Associati 

del 14.02.2020 di richiesta all’Azienda di specificare quale requisito non ritenesse soddisfatto in quanto ad 

avviso dell’Operatore il raggruppamento possiede tutti i requisiti richiesti dal disciplinare con la 

conseguenza che l’esclusione risulta totalmente ingiustificata; HPDB del 14.02.2020 di richiesta 



3 

all’Azienda di motivazione specifica della causa di esclusione e di successiva richiesta di reintegro alla 

procedura concorsuale sulla base di parere di loro legale e Linee Giuda ANAC; 

 

dato atto che si è verificato che alla data di scadenza dei termine prescritto per la presentazione delle offerte 

i requisiti pieni prescritti non risultano posseduti da alcuno degli Operatori Economici invitati e che si 

ritiene che per una procedura di gara ad inviti non sia praticabile l’applicazione estensiva relativa a dei 

requisiti di ammissione che comunque riguarderebbero un numero tanto esiguo di soggetti da non consentire 

l’espletamento di una adeguata concorrenza; 

  

richiamata la comunicazione in atti del 25.05.2020 con cui il  Direttore del Dipartimento Tecnico – 

Amministrativo, Dott.ssa R. Coladonato, ed il Responsabile dell’Area Affari Generali, legali, Avv. 

Massimo Meraviglia, avanzano al RUP della procedura in esame, Ing. D. Brena, la seguente indicazione: 

“richiamati i precedenti riferiti all’oggetto, avuto riguardo a necessità cautelativa di scongiurare la 

sussistenza, anche solo potenziale, dei profili di criticità individuati, si rileva opportunità di procedere a 

caducazione dell’iter procedurale di cui trattasi, dando seguito con la massima tempestività ad avvio di 

nuova procedura che declini il più ampio rispetto dei principi che orientano la materia, in un contesto 

partecipativo di sostanziale apertura del mercato ed idoneo a realizzare una competizione concorrenziale 

sulla base di criteri di qualificazione soggettiva paritari e coerenti all’oggetto del contratto”; 

 

considerato, in ragione di quanto sopra e sulla base di quanto quivi coerentemente e propositivamente 

declinato a cura del RUP, di procedere a formalizzare annullamento in autotutela della procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura relativi alla progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e le attività di supporto al RUP – del padiglione n. 10 Ex Zonda posto al piano rialzato 

presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio sito in Milano in Via Trivulzio 15, per un importo complessivo a 

base di gara, al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e assistenziali, pari ad € 99.460,13, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) 

D.Lgs. n. 50/2016, rinviando per ulteriore seguito approvvigionamentale a successive indicazioni 

strategiche aziendali; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 

2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

 

richiamata la Legge 7 agosto 1990 n. 241;  
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato e circostanziato in premessa, sulla base di quanto quivi propositivamente 

declinato, a norma dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016: 

 



4 

1. di procedere a formalizzare annullamento in autotutela della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi 

alla progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e le attività di supporto al RUP – del padiglione n. 10 Ex Zonda posto al piano 

rialzato presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio sito in Milano in Via Trivulzio 15, per un importo 

complessivo a base di gara, al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e assistenziali, pari ad 

€ 99.460,13, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 co. 3 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016,  rinviando per ulteriore seguito approvvigionamentale a 

successive indicazioni strategiche aziendali; 

 

2. di fare onere al RUP di procedere con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, 

nonché alle conseguenti comunicazioni di legge ed adempimenti informativi presso ANAC. 

 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

Del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 
 


